parasti *V*  $\mu$ , *edd.*  
 ad reu. *V*  $\mu$ , *edd.*  
 plebis tuae *OR(PQ?)*  
 $\mu$ , *edd.* *pr.*  
 remittis *A C\**  $\mu$  *Ma St.*  
 salutarem *C.*  
 parasti  $\mu$ , *edd.*  
 in faciem *A.*  
 ante faciem *FQ.*  
 in reuelationem *ORQ.*  
 in reuelatione *A*  $\mu$ , *edd.*  
*pr.*  
 gentium *Ma St.*  
 — in *A.*  
 surrectionem *V.*

*Ἄννας* *Cod. Uen.*  
*Ἄνης* *Ed. Basil.*  
*μεμεινηκίας* *Cod. Uen.*  
*μενούσης* *Ed. Basil.*  
*ἐπιγνώ* *Cod. Uen.*

prophetis *C\**.

in Patris mei (— in *C\**)  
*C.*  
 in Patre *A\**.  
 in Patris *OQ.*  
 in his quae Patris mei  
 sunt *codd. vell. et edd.*

*praeparasti ante faciem omnium populorum, <sup>32</sup> lumen in reuelationem gentium et gloriam populi tui Israel.* III. xvi. 4.

Propter quod et Simeon ex semine eius re implebat gratulationem patriarchae et dicebat: <sup>29</sup> *Nunc dimittis seruum tuum, Domine, in pace, <sup>30</sup> quoniam uiderunt oculi mei salutare tuum, <sup>31</sup> quod praeparasti in facie omnium populorum, <sup>32</sup> lumen ad reuelationem oculorum et gloriam populi Israel.* IV. vii. 1.

<sup>34</sup> *Uerbum uenit in ruinam et in resurrectionem multorum.*

*V.* xxvii. 1.

<sup>36</sup> *Annam, quae in euangelio dicitur septem annis cum uiro uixisse, reliquum autem omne tempus uidua perseuerasse, donec uidisset saluatorem et agnouisset eum et loqueretur de eo omnibus.* I. viii. 4.

<sup>36</sup> *τῆς Ἄννας τῆς ἐν τῷ εὐαγγελίῳ κηρυσσομένης προφήτιδος, ἐπὶ τὰ ἔτη μετὰ ἀνδρὸς ἐξηκτίας, τὸν δὲ λοιπὸν ἅπαντα χρόνον χήρας μεμεινηκίας, ἄχρις οὗ τὸν Σωτῆρα ἰδοῦσα ἐπέγνω αὐτὸν καὶ ἐλάλει περὶ αὐτοῦ πᾶσι.*

[*ΕΠΙΡΗ.*] I. viii 4.

<sup>36</sup> *Et Anna autem prophetissa, ait, similiter clarificabat Deum uidens Christum, <sup>38</sup> et loquebatur de eo omnibus qui exspectabant redemptionem Hierusalem.* III. x. 5.

<sup>42</sup> *Duodecim annorum existens Dominus disputauerit cum legis doctoribus.* I. iii. 2.

<sup>42</sup> *δωδεκαετῆ ὄντα τὸν Κύριον διαλεχθῆναι τοῖς νομοδιδασκάλοις.*

[*ΕΠΙΡΗ.*] I. iii. 2.

<sup>49</sup> *Non scitis quoniam in Patris mei oportet me esse?* I. xx. 2.

<sup>49</sup> *οὐκ οἴδατε ὅτι ἐν τοῖς τοῦ Πατρὸς μου δεῖ με εἶναι;* [*ΕΠΙΡΗ.*] I. xx. 2.

34. casum [*pro* ruinam] *b.* in resurrectionem *d* *Iren.* resurrectionem *a b e f.* suscitationem *Tert.*  
 36. prophetissa *a b f m* *Iren.* prophetis *d e* *Tert.* septem annis *Iren.* annis septem *a e f.* annos septem *d.*  
 cum uiro *a d* *Iren.* cum uiro suo *b e f m.* 38. dicebat [*pro* loquebatur] *d.* eo *d e* *Iren.* illo *b f.*  
 qui expectabant (spectabant *d*) *b d f* *Iren.* expectantibus *a e.* saluationem [*pro* redemptionem] *d.*  
 Hierusalem *b e f* *Iren.* in Hierusalem *d.* Istrahel *a.* 49. Non scitis *Iren.* *Tert.* Non scitis ipsi *e.*  
 Nascitis *a b d f.* quoniam *d* *Iren.* quia *b e f.* quod *Tert.* in Patris mei *Iren.* *cod. C. Tert.* in his  
 quae Patris mei sunt *f* *Iren.* *codd.* in his quae sunt Patris mei *d.* in propria Patris mei *b.* in re Patris mei *e.*

II. 49. οἶδατε *D Lat.-Vet. codd. plur.* Syr.-Cur., Marcos. *ap. Iren. Tert. Cyr.-Alex. al.* ἦδεῖτε *codd. et test. vell.* με εἶναι *D I 13 69 118, Latt. (Vet.-Vulg.), Iren. Orig.-Lat. Did. Cyr.-Hier. al.* εἶναι με *vell.*

## CAP. III.

4, 7, 8, 9, 16, 17 [Uid. MATT. iii.]

<sup>11</sup> *Qui enim habet, inquit, duas tunicas, det ei qui non habet; et qui habet escam, similiter faciat.* IV. xxx, 3.

<sup>23</sup> *Iesus autem erat quasi incipiens annorum triginta.* II. xxii, 5.

<sup>23</sup> *Qui ignorabant Scripturas . . . patrem eum uocabant pueri.* IV. xxiii, 1.

<sup>23</sup> *seqq.* Propter hoc Lucas genealogiam, quae est a generatione Domini nostri usque ad Adam, septuaginta duas generationes habere ostendit. III. xxii, 3.

## CAP. IV.

Quemadmodum meminit Lucas: <sup>6</sup> *Haec omnia tibi dabo, quoniam mihi tradita sunt, et cui uolo do ea,* <sup>7</sup> *si procidens adoraueris me.*

[Cf. MATT. iv, 9.] V. xxi, 2.

<sup>6</sup> *Haec omnia mihi tradita sunt, et cui uolo do ea.* V. xxii, 2.

<sup>6</sup> *Quoniam haec omnia mihi tradita sunt, et cui uolo do ea.* V. xxii, 2.

<sup>6</sup> *Haec omnia mihi tradita sunt, et cui uolo do ea.* V. xxiv, 1.

<sup>18</sup> Et ipse Dominus in Capharnaum Esaiæ prophetias legebat: *Spiritus Domini super me, quapropter unxit me, euangelizare pauperibus misit me, curare contribulatos corde, praeconare captiuis remissionem et caecis uisionem: semetipsum quoque ostendens praenuntiatum per Esaiæ prophetiam dicebat eis: <sup>21</sup> Hodie adimpleta est scriptura haec in auribus uestris.* IV. xxiii, 1.

trig. ann. *A* *edd.*

putabant *A*  $\mu$ , *edd. pr.*

— omnia *M.*

— mihi *V.*  
do eam *C.*

Haec . . . ea om. *A QRM.*  
Asae in ras pro Es. *C.*

misit pro unxit *M PR.*  
et euang. *C.*

— et *P.*

III. 11. Qui enim habet *Iren.* qui habet *abdef.* habens Tert. det ei qui non habet *Iren.* det non habenti *abdf.* communicet cum non habente *e.* habet escam *Iren.* habet escas *bdef.* habent escas *a.* faciat *bdf* *Iren.* faciant *a.* om. *e.* <sup>23</sup> Iesus autem erat *Iren.* Erat autem Iesus *d.* Et ipse Iesus erat *abef.* quasi incipiens annorum triginta *Iren.* quasi annorum xxx incipiens *d.* fere annorum xxx incipiens *a.* incipiens fere annorum . . . *b.* quasi annorum triginta *e.* fere annorum triginta *f.*

IV. 6. Haec omnia tibi dabo *Iren.* ex MATT. iv. 9. quoniam *a* *Iren.* quia *bdef.* tradita sunt *bf* *Iren.* 4/4. tradita est *ade.* cuiuscumque *a.* uolero *b.* ea *Iren.* 4/4. eam *b.* illa *ef.* illam *ad.* <sup>7</sup> procidens *abf* *Iren.* prostratus *e.* om. *d.* me *f* *Iren.* ante me *ab.* in conspectu meo *de.* <sup>18</sup> quapropter *Iren.* propter quod *adef.* propterea *b.* bene nuntiare [*pro euangelizare*] *e.* humilibus [*pro pauperibus*] *a.* curare contribulatos corde [=ESAI. lxi. 1] *Iren.* sanare contritos corde *f.* om. *abde.* praeconare *Iren.* praedicare *abef.* adnuntiare *d.* uisionem *Iren.* nisum *abdef.* + restituere *e.* <sup>21</sup> adimpleta *e* *Iren.* impleta *abf.* repleta *d.* scriptura haec *ad* *Iren.* haec scriptura *bf.* ista [*pro haec*] *e.*

## CAP. V.

et *pro* ut *A*  $\mu$ , *edd. pr.*

concludere *MM.*

— qui *C.*

eo *pro* Petro *M.*

reciam *C.*

valentibus *A.*

ad *pro* in *M*, *edd.*

mittit *V.*

commensuram *AMMR.*

<sup>6</sup> Et omnia huiusmodi per solum Lucam cognouimus, et plurimos actus Domini per hunc didicimus, quibus et omnes utuntur: ut multitudinem piscium quam concluderunt hi qui cum Petro erant, iubente Domino ut mitterent retia. III. xiv. 3.

<sup>31</sup> *Non est opus sanis medicus sed male habentibus.* <sup>32</sup> *Non ueni uocare iustos sed peccatores in paenitentiam.* [Cf. MARC. ii. 17.] III. v. 2.

<sup>36</sup> *Nemo immittit commissuram uestimenti noui in uestimentum uetus,* <sup>37</sup> *nec mittunt uinum nouum in utres ueteres.*

[Uid. MATT. ix. 16.] IV. xxxv. 2.

## CAP. VI.

et non *pro* nec *C.*

non *pro* nec *OPQR*  $\mu$ ,

*edd. pr.*

introiit *A* *V.*

fundavit *pro* curauit

*MM.*

<sup>3</sup> *Nec hoc legistis quod fecit David cum esurisset,* <sup>4</sup> *quemadmodum introiuit in domum Dei, et panes propositionis manducauit, et dedit eis qui cum eo erant, quos non licebat manducare nisi solis sacerdotibus?*

[Cf. MATT. xii. 3, MARC. ii. 25.] IV. viii. 3.

<sup>6</sup> *Qui aridam curauit manum, et omnes omnino quos curauit, non ea quae ab initio ex utero edita fuerant membra mutauerunt, sed eadem ipsa salua recipiebant.* V. xii. 5.

<sup>13</sup> *Et per apostolorum electionem; duodecim enim apostolos elegit.* I. iii. 2.

<sup>13</sup> καὶ διὰ τῆς τῶν ἀποστόλων ἐκλογῆς· δώδεκα γὰρ ἀπόστολοι.

[ΕΡΙΦΗ.] I. iii. 2.

V. 31. est opus . . . medicus *e* (MARC.) Iren. opus est . . . medico *e* (LUC.) opus habent . . . medicum *f* (MARC.) habent opus . . . medico *d* (LUC.) egent . . . medicum *bf* (LUC.) egent . . . medicos *ab* (MARC.) *a* (LUC.) desiderant . . . medicum *d* (MARC.) Tert. 1/3. medicus . . . necessarius Tert. 2/3. sanis *e* (MARC.) *e* (LUC.) Iren. Tert. sani *af* (MARC.) *af* (LUC.) qui sani sunt *d* (MARC.) *b* (LUC.) qui salui sunt *d* (LUC.) fortes *b* (MARC.) male habentibus *e* (MARC.) *e* (LUC.) Iren. Tert. 1/3. male habentes Tert. 1/3. qui male habent *abdf* (MARC.) *bdf* (LUC.) qui se male habent *a* (LUC.) languentibus Tert. 1/3. 32. + enim [*ante* ueni] *f* (MARC. LUC.) — in paenitentiam *bdef* (MARC.)

VI. 3. Numquam [*pro* Nec] *d.* quod *ade* Iren. quid *bf.* fecerit *b.* cum *abf* Iren. quando *de.* esurisset *f* Iren. esuriit (esuriuit) *ade.* esuriret *b.* + ipse et qui cum eo erant *ab* (*d*) *ef.* 4. quemadmodum Iren. quomodo *abef.* *om. d.* introiuit (-ibit) *de* Iren. intrauit *abf.* manducauit *d* Iren. [= MARC. ii. 26.] sumpsit et mand. *bf.* accepit et mand. *ae.* dedit eis qui *abe* Iren. dedit et qui *d.* dedit his qui *f.* cum eo Iren. cum ipso *f.* secum *abe.* cum (*tantum*) *d.* quos *abef* Iren. quibus *d.* non licet ede[re] *a.* si non [*pro* nisi] *d.*

- <sup>24</sup> *Uae uobis, diuites, quoniam percepistis consolationem uestram.*  
<sup>25</sup> *Uae uobis qui satiati estis, quoniam esurietis, et qui ridetis nunc, quoniam plorabitis.* <sup>26</sup> *Et uae uobis cum benedixerint uos omnes homines; secundum haec enim faciebant et pseudoprophetae patres uestri.* III, xiv, 3.  
<sup>29</sup> *Tollenti enim tibi tunicam, ait, remitte ei et pallium,* <sup>30</sup> *et ab eo qui tollit tua non repossas;* <sup>31</sup> *et quemadmodum uultis ut faciant uobis homines, facite eis.* IV, xiii, 3.  
<sup>40</sup> *Nemo est enim discipulus super magistrum: perfectus autem omnis erit sicut magister eius.* V, xxxi, 2.  
<sup>46</sup> *Quid mihi dicitis: Domine, Domine; et non facitis quae dico?* IV, xxxvii, 3.  
<sup>46</sup> *Quid mihi dicitis: Domine, Domine; et non facitis quae dico uobis?* V, viii, 3.

qui accipitis (*pro* quon. per.) *P.*  
 percipitis *AOQR*, *edd.*  
 + et ante uae 2<sup>o</sup> *A*  
*OPQR*, *edd.*  
 — nunc *V.*  
 quia plorabitis *edd.*  
 hom. omnes *edd.*  
 — tibi *C.*  
 tunicam *A.*  
 — ait *A μ.*  
 tollet *A QR.*  
 enim est *edd.*  
 + si sit ante sicut *A.*  
 — quid *V.*

## CAP. VII.

<sup>12</sup> Summi sacerdotis mortua filia et uiduae filius qui circa portam mortuus efferebatur . . . in quibus resurrexerint corporibus? . . . sed

<sup>24.</sup> diuites *Iren.* diuitibus *abdef.* quoniam *ade Iren.* quia *bf.* percepistis *Iren.* recepistis *Tert.* consecuti estis *e.* habetis [*praem. iam f*] *abdf.* consolationem *abdf Iren.* postulationem *e.* aduocationem *Tert.* <sup>25.</sup> qui satiati estis *Iren.* qui saturati estis [+ nunc *f*] *bf.* qui repleti estis *d.* saturati *e.* saturis *a.* quoniam *de Iren.* quia *abf Tert.* et qui *Iren.* uae uobis qui *abdef.* ridetis nunc *adf Iren.* nunc ridetis *e.* deridetis *b.* quoniam plorabitis *Iren.* quoniam plorabitis et lugetis *d.* quia plangetis et plorabitis *e.* quia lugebitis et flebitis *abf.* <sup>26.</sup> Et *Iren. om. abdef.* uobis cum benedixerint uos *Iren.* uobis quando bene uobis dixerint *d.* uobis cum benedixerint *b.* cum bene uobis dixerint *af.* cum uobis benedixerint *e Tert.* — omnes *d Tert.* secundum haec *bd f Iren. Tert.* per eadem *e.* similiter *a.* enim *Iren. om. abdef Tert.* et *bf Iren. Tert. om. ade.* prophetis *f.* uestri *Iren.* eorum *abdef Tert. 1/2.* illorum *Tert. 1/2.* <sup>29.</sup> Tollenti . . . ei *Iren.* ei qui . . . auferet *e.* ab eo qui auferet *a.* ab eo qui tollit *d.* eum qui auferet *bf.* qui . . . sustulerit *Tert.* tibi *bf Iren. Tert.* a te . . . tuum *e.* tuum (tuam *d*) *ad.* tunicam . . . pallium [= *MATT. v. 40 τὸν χιτῶνα . . . τὸ ἱμάτιον*] *bd Iren. Tert.* uestimentum . . . palleum *a.* uestimentum . . . tunicam *f.* palleum . . . tunicam *e.* remitte [= *MATT. v. 40*] *e Iren.* concede *Tert.* noli prohibere *bf.* uetare noli *a.* ne uetueris *d.* et *abd Iren.* etiam *f Tert. om. e.* <sup>30.</sup> — ab eo *b.* tollit *a Iren.* tollet *d.* auferet *bef.* tua *ade Iren.* quae tua sunt *f.* a te quae tua sunt *b.* non repossas *Iren.* ne repetas *f.* ne repetieris *d.* noli depossere *e.* noli prohibere *b.* repetere noli *a.* <sup>31.</sup> quemadmodum *a Iren.* quomodo *e Tert. 1/2.* sicut *df Tert. 1/2.* prout *b.* fieri . . . ab hominibus [*pro* ut faciant . . . homines] *Tert. 1/2.* facite eis *Iren.* uos illis facite *e.* sic facite eis *a.* et uos [+ ita *Tert.*] facite illis *d Tert.* et uos facite illis [*tr. 3. 4. I. 2 b*] similiter *bf.* <sup>40.</sup> Nemo *Iren.* non *abdef Tert.* discipulus *bd f Iren. Tert.* discens *a e.* perfectus *bef Iren.* consumatus *a.* confectus *d.* — omnis *b.* sicut *d Iren.* si sit sicut *af Iren. cod. A.* ut sit sicut *b.* sicut [*fort. si sicut*] *e.* illius [*pro eius*] *a.* <sup>46.</sup> mihi dicitis *d Iren. 2/2.* me uocatis [*tr. 2. I bf*] *abef.* uocatis *Tert.* quae dico [+ uobis *Iren. 1/2*] *abdf Iren. 2/2 Tert.* quod dico *e.*

— dico *C.*  
dare *A μ, edd. pr.*  
dedi *M.*  
matris suae *C.*

quomodo *edd. pr.*

unguento *ung. edd.*

— Dominus *A μ, edd. pr.*

— plus (1<sup>o</sup>) *MM.*  
diligitur *AMM.*

eliberavit *C.*  
typum autem narrant  
esse *C.*

— δὲ *Cod. Uen.*

— a ante profl. *A μ,*  
*edd.*  
— et sanata usque ad  
ignorantia *C\*.*

sana iam *C.*

enim apprehendit, ait, Dominus manum mortui, et <sup>14</sup> *dixit ei: Iuuenis, tibi dico, surge;* <sup>15</sup> *et sedit mortuus,* et iussit ei dari manducare, *et dedit eum matri suae.* [Cf. *LUC.* viii. 41, 54.] V. xiii. 1.

<sup>35</sup> *Iustificata est sapientia a filiis eius.* [Uid. ad *MATT.* xi. 19.] I. viii. 4.

<sup>35</sup> *καὶ ἐδικαιώθη ἡ σοφία ἀπὸ τῶν τέκνων αὐτῆς.* [EPIPH.] I. viii. 4.

<sup>36</sup> *seqq.* Per solum Lucam cognouimus . . . quoniam apud Pharisaeum recumbente eo, *peccatrix mulier* osculabatur pedes eius et ungebat unguento, et quaecumque propter eam dixit ad Symonem Dominus de duobus debitoribus. III. xiv. 3.

<sup>43, 47</sup> Cui enim plus dimittitur plus diligit. III. xx. 2.

## CAP. VIII.

<sup>41</sup> Summi sacerdotis mortua filia.

[Cf. *LUC.* vii. 14, *MATT.* ix. 18, *MARC.* v. 22.] V. xiii. 1.

<sup>41</sup> Duodecim autem annorum uirginem illam, archisynagogi filiam, quam insistens Dominus a mortuis liberavit typum esse narrant Achamoth. I. viii. 2.

<sup>41</sup> *τὴν δὲ δωδεκαετῆ παρθένον ἐκείνην, τὴν τοῦ ἀρχισυναγώγου θυγατέρα, ἣν ἐπιστὰς ὁ Κύριος ἐκ νεκρῶν ἤγειρεν, τύπον εἶναι διηγοῦνται τῆς Ἀχαμῶθ.* [EPIPH.] I. viii. 2.

<sup>43, 44</sup> Sed et de illa muliere quae a profluuiio sanguinis laborans tetigit fimbriam uestimenti Domini et sanata est, aperta est eorum ignorantia. II. xxiii. 1.

<sup>43</sup> *seqq.* Adhuc etiam in ea quae profluuium sanguinis patiebatur, manifestissime hoc significari: duodecim enim annis passam eam, per Domini aduentum esse sanatam, quum tetigisset fimbriam

VII. 14. Iuuenis *e* Iren. iuuenis *i* Iren. adolescens *δ f.* adolescens *a*. 15. sedit *e* Iren. resedit [+ protinus *f*] *δ d f.* consedit *a.* mortuus *a d* Iren. qui erat mortuus *δ f.* ille mortuus *e.* — et dedit eum *e.* dedit *a b d* Iren. reddidit *f.* eum *a d* Iren. illum *δ f.* matri suae *a d f* Iren. matri eius *b.* ad matrem suam *e.* 37. mulier *a b d e f* Iren. femina Tert.

VII. 35. *αὐτῆς sine addit.* N<sup>o</sup> D L M X 1, 13, 28 *al.*, Syr.-Cur. Arm. + *πάντων (post αὐτῆς)*, A E G H &c. + *πάντων (ante τῶν)* N B 69, 124, 157, 346 [*habent πάντων* Uerss. Latt. Syrr. (Pesh-Harcl.) Aegypt.-Boh. Goth.] *ἔργων (pro τέκνων)* N.

uestimenti eius; et propter hoc dixisse Salvatore: <sup>45</sup> *Quis me tetigit?* . . . Per illam enim quae passa est duodecim annis, illa uirtus significatur, eo quod extenderetur et in immensum flueret eius substantia, quemadmodum dicunt. Et nisi tetigisset uestimentum, hoc est, illius Filii, qui est ueritatis primae tetradis, quae per fimbriam manifestata est, aduenisse in omnem substantiam; sed stetit, et quieuit a passione per egressam uirtutem Filii. I. iii. 3.

<sup>43</sup> seqq. *ἔτι τε ἐπὶ τῆς αἰμορροῦσης σαφέστατα τοῦτο δηλοῦσθαι· δώδεκα γὰρ ἔτη παθοῦσαν αὐτὴν ὑπὸ τῆς τοῦ Σωτῆρος παρουσίας τεθεραπεῖσθαι, ἀψαμένην τοῦ κρασπέδου αὐτοῦ, καὶ διὰ τοῦτο εἰρηκέναι τὸν Σωτῆρα, Τίς μου ἤψατο; διδάσκοντα τοὺς μαθητὰς τὸ γεγονὸς ἐν τοῖς Αἰῶσι μυστήριον καὶ τὴν ἴασιν τοῦ πεπονητότος Αἰῶνος. ἡ γὰρ παθοῦσα δώδεκα ἔτη ἐκέλη ἡ δύναμις, ἐκτεινομένης αὐτῆς καὶ εἰς ἄπειρον ρεύσεως τῆς οὐσίας, ὡς λέγουσιν, εἰ μὴ ἔψαυσε τοῦ φορήματος αὐτοῦ, τουτέστιν τῆς Ἀληθείας τῆς πρώτης τετράδος, ἣτις διὰ τοῦ κρασπέδου μεμῆνται, ἀνελύθη ἂν εἰς τὴν οὐσίαν αὐτῆς· ἀλλὰ ἔστη καὶ ἐπαύσατο τοῦ πάθους· ἡ γὰρ ἐξελλοῦσα δύναμις τούτου.* [EPIPH.] I. iii. 3.

<sup>51</sup> *Nullum enim, inquit, permisit intrare nisi Petrum et Iacobum et patrem et matrem puellae.* II. xxiv. 4.

<sup>54</sup> *Sed enim apprehendit, ait, Dominus manum mortui et dixit ei: Iuuenis, tibi dico, surge; et sedit mortuus, <sup>55</sup> et iussit ei dari manducare et dedit eum matri suae.* [Cf. LUC. vii. 14, 15.] V. xiii. 1.

— qui est *MM* *edd.*  
substantiam suam *edd.*  
ueritatem *pro* uirt. *C\**.

*αἰμορροῦσης* Cod. Uen.

*ἀψαμένης* Ed. Basil.

— intrare *C.*  
*tr.* matrem et *p. C.*

— dico *C.*  
dare *A μ, edd. pr.*  
dedit *M.*  
matris sue *C.*

## CAP. IX.

<sup>22</sup> *Oportet enim, inquit, Filium hominis multa pati et reprobari et crucifigi et die tertio resurgere.* [= MARC. viii. 31.] III. xvi. 5.

VIII. 45. quis me tetigit *d* Iren. qui tetigit me *a.* quis est qui me tetigit *b f.* non . . . quemquam *abdf.* non . . . aliquos *e.* permisit *bef* Iren. admisit *d.* est passus *a.* intrare *abf* Iren. introire *de.* + secum *abdef.* + et Iohannen [*post* Petrum] *abdef.* patrem et matrem puellae *abf* Iren. patrem puellae et matrem *de.* 54. apprehendit manum et Iren. adpraehensa manu *a.* tenens manum *bdef.* 55. iussit *abef* Iren. praecepit *d.* ei dari Iren. dari ei *ad.* illi dari *be.* illi dare *f.*

IX. 22. reprobari Iren. reprobari a senioribus et pontificibus et scribis *a.* reprobari a senioribus et principibus sacerdotum et scribis *ef.* reprobari a principibus sacerdotum et scribis *b.* expropriari a presbyteris et a principibus sacerdotum et scribis *d.* crucifigi Iren. interfici *ae.* occidi *bdf.* die tertio Iren. tertia die *f.* post tertium diem *a.* post dies tres *b.* post tres dies *d.* post triduum *e.*

mibi autem *V.*  
manum *AOPQR*, *edl.*

Tria autem genera hominum ostendisse docent eum; hylicum quidem in eo quod responderit dicenti, <sup>57</sup> *Sequar te*: <sup>58</sup> *Non habet filius hominis ubi caput reclinet*. Animale autem in eo quod dixerit dicenti, <sup>61</sup> *Sequar te, permitte autem mihi ire et renuntiare domesticis*: <sup>62</sup> *Nemo super aratrum manus imponens et in posteriora respiciens aptus est regno caelorum*. . . Spiritale uero in eo quod dicit: <sup>60</sup> *Remitte mortuos sepelire mortuos suos; tu autem uade et adnuntia regnum Dei*. [Cf. *MATT.* viii. 19, 20, 22.] I. viii. 3.

κλίνας *Ed. Basil.*

τρία δὲ γένη ἀνθρώπων οὕτως δεδειχέναι διδάσκουσιν αὐτόν· τὸ μὲν ὑλικὸν ἐν τῷ εἰπεῖν τῷ ἐρωτήσαντι, <sup>57</sup> Ἀκολουθήσω σοι· <sup>58</sup> Οὐκ ἔχει ὁ υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου ποῦ τὴν κεφαλὴν κλίνει. τὸ δὲ ψυχικὸν ἐν τῷ εἰρηκέναι τῷ εἰποντί, <sup>61</sup> Ἀκολουθήσω σοι, ἐπίτρεψον δέ μοι πρῶτον ἀποτάξασθαι τοῖς οἰκείοις· <sup>62</sup> Οὐδεὶς ἐπ' ἄροτρον τὴν χεῖρα ἐπιβαλὼν καὶ εἰς τὰ ὀπίσω βλέπων εὐθετὸς ἔστιν ἐν τῇ βασιλείᾳ τῶν οὐρανῶν. . . τὸ δὲ πνευματικὸν ἐν τῷ εἰπεῖν· <sup>60</sup> Ἄφες τοὺς νεκροὺς θάψαι τοὺς ἑαυτῶν νεκρούς· σὺ δὲ πορευθεὶς δι-ἀγγέλλε τὴν βασιλείαν τοῦ Θεοῦ. [*ΕΠΙΡΗ.*] I. viii. 3.

— mortuos *P.*

<sup>60</sup> *Sinite enim, inquit, mortuos sepelire mortuos suos.*

[Cf. *MATT.* viii. 22.] V. ix. 1.

58. Non habet filius hominis Iren. filius hominis non habet *ab h k* (*MATT.* viii. 20) *ab def* (*LUC.*) caput *h k m* (*MATT.*) *adf* (*LUC.*) Iren. caput suum *ab* (*MATT.*) *be* (*LUC.*) reclinet *h m* (*MATT.*) *ab df* (*LUC.*) Iren. declinet *b* (*MATT.*) *e* (*LUC.*) inclinet *k* (*MATT.*) collocet Tert. 60. remitte *b k* (*MATT.*) Iren. *1/2.* demitte *h* (*MATT.*) sine *m* (*MATT.*) *ab def* Tert: (*LUC.*) *Cypr.* remitte . . . sine *a* (*MATT.*) *sinite* Iren. *1/2.* mortuos sepelire *h k* (*MATT.*) *abd* (*LUC.*) Iren. *2/2.* mortuos sepeliant *h m* *codd.* (*MATT.*) *f* (*LUC.*) mortui sepeliant *m* *cod.* (*MATT.*) *e* Tert. (*LUC.*) *Cypr.* remitte mortuos; sine mortui sepeliant *a* (*MATT.*) et *de* Iren. Tert. *om. abf.* adnuntia *aef* Iren. Tert. nuntia *b.* praedica *d.* 61. permitte autem mihi Iren. permitte autem mihi primum *d.* sed primum permitte mihi *b* (*ut uid.*) *fm.* prius autem permitte mihi *a.* primo autem mihi permitte *e.* ire et renuntiare Iren. ire et nuntiare *a.* nuntiare *be.* renuntiare *fm.* abrenuntiare *d.* domesticis Iren. his qui in domo mea sunt *f.* his qui [quae *m* *codd.*] domi sunt *bm.* eis qui [+ in *a*] domo sunt *ae.* qui sunt in domum meam *d.* 62. Quod ad ordinem uerborum spectat ne unus quidem testis in hoc uersu alleri, si *e* *Cypr.* excipias, consentit. Ordinem praeterea clausularum (quasi sit *βλέπων εἰς τὰ ὀπίσω καὶ ἐπιβαλὼν τὴν χεῖρα αὐτοῦ ἐπ' ἄροτρον*) inuertunt *abde* *Cypr.* *2/2*: *Graecae ueritati accedunt fm* Iren. Tert. super aratrum *aefm* *codd.* Iren. *Cypr.* *2/2.* in aratrum *bd.* in aratro *m* *cod.* aratro Tert. manus Iren. manum *ab* Tert. manum suam *defm* *Cypr.* *2/2.* imponens *m* Iren. Tert. superponens *e* *Cypr.* *2/2.* immittens *d.* mittens (mittit *b*) *bf.* extendens *a.* in posteriora Iren. retro *abdefm* Tert. *Cypr.* *2/2.* respiciens *abfm* *codd.* Iren. aspiciens *dm* *cod.* spectans Tert. adtendens *e* *Cypr.* regno caelorum Iren. regno Dei *abefm* *Cypr.* *2/2.* in regnum Dei *d.*

IX. 58. κλίνας *codd.* *plur.* *Eu. Luc.* κλίνας *Λ\** 69, 126, 157, *al. pauc.* 60. πορευθεὶς *D, Ualentt. ap.* Iren. ἀπελθὼν *rell.* 61. ἐπίτρ. δέ μοι πρῶτον *D, πρῶτον δὲ ἐπίτρ. μοι rell.* τοῖς (τοῖς *V al. pauc.*) εἰς τὸν οἶκόν μου *codd.* *Eu. Luc.* ἐν τῇ βασιλείᾳ *N<sup>s</sup>, g Aegypt.-Boh. (?), Ualentt. ap. Iren., Bas. cod. Chrys.* εἰς τὴν βασιλείαν *codd. plur.* τῇ βασιλείᾳ *N B L E I, 33, Latt. (Uet. codd. Uulg.) Arm. Clem.-Alex. Orig. al.*

## CAP. X.

<sup>1</sup> Post enim duodecim apostolos LXX alios Dominus noster ante se misisse inuenitur. II. xxi. 1.

<sup>16</sup> *Qui uos audit me audit, et qui uos contemnit me contemnit et eum qui me misit.* III. Praef. audet C\*.

In omnem terram mittens <sup>18</sup> de caelis Paracletum ubi et diabolum tanquam fulgur proiectum ait Dominus. [Cf. Apoc. xii. 9.] III. xvii. 3. fulgur C.

<sup>19</sup> Uincens eum et apostatam ostendens, e contrario subiecit eum homini, *Ecce, dicens, do uobis potestatem calcandi super serpentes et scorpiones et super omnem uirtutem inimici.* V. xxiv. 4. — potestatem V.

<sup>19</sup> Et contulit credentibus in se *super serpentes et scorpiones calcare, et super omnem uirtutem inimici.* II. xx. 3. scorpionibus C\*.

<sup>19</sup> Et draconem illum, serpentem uetustum, alligans et subiciens potestati hominis, qui fuerat uictus, ad calcandam eius *omnem uirtutem.* [Cf. Apoc. xx. 2.] III. xxiii. 7. calcanda A.  
omnem eius edd.

<sup>30</sup> seqq. Commendante Domino Spiritui sancto suum hominem qui inciderat in latrones, cui ipse misertus est, et ligauit uulnera eius, dans duo denaria regalia. III. xvii. 3. commendantem (+ et  
C) CMM.  
omnem pro hom. CV.

## CAP. XI.

Per solum Lucam cognouimus . . . <sup>5</sup> et qui pulsat noctu sumere panes, et <sup>8</sup> *propter instantiam importunitatis* sumit. III. xiv. 3. pulsavit Ha edd. pr.  
nocte A, edd.

<sup>21</sup>, <sup>22</sup> Quomodo autem eum qui aduersus homines fortis erat, qui non solum uicit hominem sed et detinebat eum sub sua potestate, deuicit, et eum quidem qui uicerat uicit, eum uero qui uictus fuerat hominem dimisit, nisi superior fuisset eo homine qui fuerat uictus? IV. xxxiii. 4. — eum C. — eum qui V.  
aduersus hominem V.  
eum quem sub sua V.

X. 16. tr. audit uos *ad em* Cypr. 2/2. + [post audit 2<sup>o</sup>] et eum qui me misit Cypr. 1/2, et qui me audit audit eum qui me misit Cypr. 1/2. — et 1<sup>o</sup> om. b. uos contemnit me contemnit Iren. uos spernit (spernit uos *ad*) me spernit *ab defm* Tert. uos reicit me reicit Cypr. 2/2. et eum (*tantum*) *abe* Iren. Cypr. 2/2. et qui [qui autem *m*] me spernit spernit eum *fm*. qui autem me audit audit eum *d*. 19. do *d* Iren. dedi *bef* Lucif. calcandi *abf* Iren. Tert. ut calcetis *de*. supra [pro super 1<sup>o</sup>] *b*. serpentes et [+ super *e*] scorpiones *b def* Iren. 2/2. uiperas et scorpiones *a*. colubros et scorpions Tert. super *ade* Iren. 2/2. super *b f* Lucif. uiam [sc. uim? : pro uirtutem] *a*.

XI. 8. instantiam importunitatis Iren. improbitatem *b defm codd*. importunitatem *m codd*.

## CAP. XII.

fuerať *M*.  
 expostulabant *C*.  
 erant *AMM*.

lumbi u. *AOPQR*, *edd.*  
 arđentes in manibus  
 uestris *M*, *edd. pr.*  
 + quando reuertatur a  
 nuptiis post suum *M*  
*PR* (ut *uid.*), *edd. pr.*  
 pretincti *C*.  
 aperiatis *A μ OPQR*.

Per solum Lucam cognouimus . . . <sup>16</sup> de parabola diuitis illius  
 qui reclusit quae ei nata fuerant, cui et dictum est : <sup>20</sup> *In hac nocte*  
*expostulabunt animam tuam a te ; quae autem praeparasti, cuius*  
*erunt?* III. xiv. 3.

<sup>35</sup> *Sint igitur uestri lumbi praecincti et lucernae ardentes, <sup>36</sup> et uos*  
*similes hominibus exspectantibus dominum suum.* IV. xxxvi. 3.

<sup>35</sup> *Sint lumbi uestri praecincti et lucernae ardentes, <sup>36</sup> et uos similes*  
*hominibus exspectantibus dominum suum quando reuertatur a nup-*  
*tiis, ut cum uenerit et pulsauerit, aperiant ei.* IV. xxxvii. 3.

<sup>37</sup> *Beati serui illi quos ueniens dominus inueniet uigilantes. Amen*  
*dico uobis quoniam praecingetur et recumbere eos faciet et transiens*  
*ministrabit eis. <sup>38</sup> Et si uenerit uespertina uigilia et inuenerit sic,*  
*beati sunt, quoniam recumbere eos faciet et ministrabit eis ; licet*  
*secunda et licet tertia beati sunt.* V. xxxiv. 2.

De quibus et <sup>42</sup> Dominus dicebat : *Quis igitur erit fidelis actor*

**XII. 20.** In Iren. *om. a b d e f m* Tert. Cypr. 3/3. expostulabunt animam tuam Iren. expostulatur  
 anima tua Cypr. 3/3. animam tuam repossunt (repossent Tert.) a Tert. animam tuam repetunt *b f m cod.*  
 petunt animam tuam *d.* anima tua auferetur *e m codd.* a te *a b d e f m* Iren. *om.* Tert. Cypr. 3/3.  
 autem *b f m* Iren. Tert. ergo *a d e* Cypr. 3/3. praeparasti *m* Iren. parasti *a d (e) f* Tert. Cypr. 3/3.  
 35. sint lumbi uestri (uestri lumbi Iren. 1/2) *a b e f m* Iren. Cypr. 4/4. sit lumbus uester *d.* praecincti *b e*  
*f m* Iren. 2/2. succincti *a* (Tert.) adincti Cypr. 4/4. cinctus *d.* 36. reuertatur *a b f m codd.* Iren.  
 ueniat *m cod.* Cypr. 4/4. ueniet *d.* uenit *e.* a nuptiis *a b f m* Iren. Tert. Cypr. 4/4. a nuptias *d.* ad  
 nuptias *e.* ut *b d f m* Iren. Cypr. et *a e* Cypr. *codd.* 2/4. uenienti et pulsanti [*pro* cum u. et p.] *d.*  
 + confestim [*ante* aperiant] *a b d f m.* *om. e* Iren. Cypr. 4/4. aperiatis [*pro* aperiant] *m cod.* Iren. *codd.*  
 Cypr. *cod.* A 1/4. ei *b f m* Iren. Cypr. 2/4. illi *a d e* Cypr. 2/4. 37. Felices Cypr. 3/4. ueniens  
 . . . inueniet *d* Iren. adueniens . . . inuenerit *e* Cypr. 4/4. cum uenerit . . . inuenerit *a b f m.* quoniam *a e*  
 Iren. quia *d.* quod *b f.* praecingetur Iren. praecinget se *b f.* succinget se (*a*) *d e.* recumbere  
 eos faciet *e* Iren. . . cumbere faciet illos *a.* iubet illos (eos) *f* discumbere *b f.* reclinauit eos *d.* transiens  
*a d f* Iren. transiet et *b e.* eis *f* Iren. illis *b d e.* 38. ueniet [*pro* uenerit] *d.* uespertina  
 uigilia *b e* Iren. uespertina custodia *d.* in secunda uigilia et si in tertia uigilia uenerit *f.* inuenerit sic  
 beati sunt Iren. ita inuenerit beati sunt [+ serui illi *f*] *b f.* inuenerit (inueniet *d*) sic faciet *d e.* quoniam  
 recumbere eos faciet et ministrabit eis Iren. quia recumbere eos faciet et ministrabit *e.* quoniam iubebit illos  
 discumbere et ministrabit illis *b.* *om. d f.* licet secunda et licet tertia Iren. et si [+ in *e*] secunda uel  
 tertia *d e.* *om. b f* [*sed uide f supra*]. beati sunt Iren. beati sunt illi *d.* beati erunt illi *e.* *om. b f.*  
 42. quis igitur erit Iren. quis est ergo *e.* quis enim est *f.* quinam est *d.* quis est *b.* actor Iren.  
 dispensator *b e f.* uilicus *d.*

*bonus et sapiens, quem praeponit Dominus super familiam suam ad dandam eis cibariam in tempore?* <sup>43</sup> *Beatus ille seruus quem cum uenerit Dominus inuenerit sic facientem.*

[Cf. MATT. xxiv. 45, 46.] IV. xxvi. 5.

<sup>43</sup> *Beatus seruus ille quem cum uenerit Dominus inuenerit ita facientem.* [= MATT. xxiv. 46.] IV. xxxvii. 3.

De quibus dixit et Dominus: <sup>45</sup> *Si autem dixerit malus seruus in corde suo: Tardat dominus meus; et incipiat caedere seruos et ancillas et manducare et bibere et inebriari;* <sup>46</sup> *ueniet dominus serui illius in die qua nescit et hora qua non sperat, et diuidet eum et partem eius cum infidelibus ponet.* [Cf. MATT. xxiv. 48-51.] IV. xxvi. 3.

<sup>45</sup> *Si autem dicat seruus in corde suo: Tardat dominus meus; et incipiat caedere conseruos et manducare et bibere et inebriari;* <sup>46</sup> *ueniet dominus eius in die qua non sperat et diuidet eum et partem eius cum hypocritis ponet.* IV. xxxvii. 3.

<sup>47</sup> *Seruus qui scit uoluntatem domini sui, et non facit, uapulabit multas.* IV. xxxvii. 3.

danda eis cibaria *A*  $\mu$   
*OPQR*, edd.  
ueniens *pro* cum uene-  
rit *A*  $\mu$  *OPQR*, edd.

— ille *A*.  
conuenerit *pro* cum  
uenerit *CV*.  
Dominus eius *A*  $\mu$   
*OPQR*, edd.  
sic *pro* ita *A*.

ponit *AMMOQR*.

in qua *M*.

— sui *CV*.  
multis  $\mu$  *OPQR*, edd. *pr*.

42. bonus et sapiens *Iren.* sapiens bonus *d.* prudens et bonus *e.* et prudens *bf.* praeponit *Iren.*  
constituit *bde.* constituet *f.* familiam suam *bf* *Iren.* familiam *e.* curam eius *d.* ad dandam *Iren.*  
dare *d.* ut det *bf.* ut distribuat *e.* eis cibariam in tempore *Iren.* illis in tempore tritici mensuram  
*bf.* cibaria conseruis suis *e.* in tempore frumentationem *d.* 43. ille seruus *f* *Iren.* 1/2. seruus ille *bde*  
*Iren.* 1/2. cum uenerit *bf* *Iren.* 2/2. ueniens *d.* adueniens *e.* dominus *ef* *Iren.* 2/2. dominus eius *bd.*  
inuenerit *e* *Iren.* 2/2. inueniet *bdf.* sic facientem *e* *Iren.* 1/2. ita facientem *bf* *Iren.* 1/2. eum facien-  
tem sic *d.* 45. si autem *de* *Iren.* 2/2. quod si *bf.* dixerit *bdef* *Iren.* 1/2. dicat *Iren.* 1/2.  
seruus *Iren.* 1/2. malus seruus [cf. MATT. xxiv. 48] *Iren.* 1/2. seruus ille *bdef.* tardat *de* *Iren.* 2/2.  
moram facit *bf.* + uenire *bdef.* *om.* *Iren.* 2/2; cf. MATT. xxiv. 48 (*Tisch. W. H.*) ubi tamen *Latini*  
*omnes habent* uenire. incipiat *ef* *Iren.* 2/2. coeperit *bd.* caedere *Iren.* 2/2 [et *de* apud MATT. xxiv. 49].  
percutere *bdef.* seruos et ancillas *f* *Iren.* 1/2. pueros et ancillas *b.* pueros et puellas *de.* conseruos [cf.  
MATT. xxiv. 49] *Iren.* 1/2. et manducare *Iren.* 2/2. manducare autem *d.* et edere *b.* et comedere *f.*  
manducans *e.* bibere et inebriari *bdf* *Iren.* 2/2. bibens et inebrietur *e.* 46. serui illius *bf* *Iren.* 1/2.  
eius (*om.* serui) *de* *Iren.* 1/2. nescit *Iren.* 1/2. non sperat *bef* *Iren.* 1/2. non putat *d.* et hora qua non  
sperat *Iren.* 1/2. et [+ in *e*] hora qua nescit *bef.* et in hora qua ignorat *d.* *om.* *Iren.* 1/2. illum . . .  
illius [*pro* eum . . . eius] *e.* et partem *de* *Iren.* 2/2. partemque *bf.* cum infidelibus *bdef* *Iren.* 1/2.  
cum hypocritis [cf. MATT. xxiv. 51] *Iren.* 1/2. *tr.* ponet cum infidelibus *d.* ponit [*pro* ponet] *f* *Iren.*  
*codd.* 1/2. 47. Seruus *Iren.* ille seruus (seruus ille *Cypr.* 1/2) *bdef* *Cypr.* 2/2. scit *Iren.* sciuit *d.*  
cognoscit *e* *Cypr.* 2/2. cognouit *bf.* *tr.* domini sui uoluntatem *b.* facit *Iren.* fecit *d.* parauerit *b.*  
paruerit *e* *Cypr.* 2/2. praeparauit nec fecit *f.* + [*post* facit] ad uoluntatem eius *bde.* secundum uoluntatem  
eius *f.* uoluntati eius *Cypr.* 2/2. multas *d* *Iren.* *Cypr.* 2/2. multis *f.* multum *e.*

— et *AM.*  
— quibus plurimum  
dedit *AMM.*  
— plus (1<sup>o</sup>) *CV.*

πάνοι *pro* πάνυ *Cod.*  
*Uen.*

et *pro* ut *CV.*

+ minister ante mittat  
*Er. Ga.*

— de *V.*

— iam *C.*

— et non inuenio *C.*

— ecce . . . fructum *C.*

octodecim *V μ, edd.*

<sup>48</sup> Et quibus *plurimum* dedit, *plurimum* ab eis exiget. IV. xxvii. 2.

<sup>48</sup> Et quibus *plus* dedit, *plus* ab eis exacturus. IV. xxxvi. 4.

<sup>50</sup> *Aliud baptisma habeo baptizari, et ualde proprio ad illud.* I. xxi. 2.

<sup>50</sup> καὶ ἄλλο βάπτισμα ἔχω βαπτισθῆναι, καὶ πάνυ ἐπιέγομαι εἰς αὐτό.

[ΕΡΙΦΗ.] I. xxi. 2.

<sup>58</sup> *Cum es cum aduersario tuo in uia, da operam ut libereris ab eo, ne forte te det iudici, et iudex ministro, et mittat te in carcerem.*

<sup>59</sup> *Amen dico tibi: Non exies inde, donec reddas nouissimum quadrantem.*

[Cf. *MATT.* v. 25, 26.] I. xxv. 4.

<sup>59</sup> *Non exies inde quoadusque nouissimum quadrantem reddas.*

I. xxv. 4.

### CAP. XIII.

Per solum Lucam cognouimus . . . <sup>6</sup> de arbore fici, quae erat in uinea, quae non faciebat fructum. III. xiv. 3.

<sup>6</sup> Arboris fici parabola, de qua Dominus ait: <sup>7</sup> *Ecce, iam triennium uenio quaerens fructum in hac arbore fici, et non inuenio.* IV. xxxvi. 8.

<sup>7</sup> *Ecce, triennium uenio quaerens fructum.* IV. xxxvi. 8.

Per solum Lucam cognouimus . . . <sup>10</sup> *seqq.* illa quae *per decem et octo annos* passa curata fuerat mulier die sabbatorum. III. xiv. 3.

48. plurimum . . . plurimum *Iren.* 1/2. plus . . . plus *Iren.* 1/2. multum . . . multum, multum . . . plus *b.* multum . . . multum, multum . . . amplius *f.* multum . . . plus, multum . . . plus *e.* multum . . . amplius, satis . . . plus *d.* multum . . . multum *Cypr.* 50. aliud *Iren.* *om. b def.* baptisma *b f Iren.* baptismum *d e* et ualde proprio ad illud (*καὶ πάνυ ἐπιέγομαι εἰς αὐτό*): uerba ex heretico (*Marcosiorum ut uid.*) fonte hausta in canonicis non inueniuntur. 58. Hic quoque uersus ab hereticis *e* *Matthaeo* et *Luca* consartus esse uidetur. cum *b h* (*MATT.* v. 25) *f* (*LUC.*) *Iren.* dum *a f k* (*MATT.*) *b d* (*LUC.*) quando *e* (*LUC.*) quamdiu *d* (*MATT.*) es *a b d f h k* (*MATT.*) *Iren.* uadis *b d e f* (*LUC.*) + [*post* tuo] ad magistratum (*-tus e*) *b e* (*LUC.*), ad principem *d* (*LUC.*), ad iudicem *f* (*LUC.*) *om. a b d f h k* (*MATT.*) *Iren.* operam *b d Iren.* opera *ef.* ut libereris *Iren.* liberari *b f.* discedere *d.* ut discendas *e.* eo *de Iren.* illo *b f.* te det *Iren.* te tradat *d k* (*MATT.*) tradat te *a b f h* (*MATT.*) *ef* (*LUC.*) condemnet te *b d* (*LUC.*) iudici *a b d f h k* (*MATT.*) *Iren.* ad iudicem *df* (*LUC.*) apud iudicem *b e* (*LUC.*) + [*post* iudex] tradat te *a b d f h* (*MATT.*) *b f* (*LUC.*) tradat *e* (*LUC.*) tradet te *d* (*LUC.*) *om. k* (*MATT.*) *Iren.* ministro et *a b d f h k* (*MATT.*) *Iren.* exactori et exactor *b d f* (*LUC.*) pignerario et pignerarius *e* (*LUC.*) mittit te in custodiam *e.* 59. Amen *a b d f h k* (*MATT.*) *Iren.* *om. b d e f* (*LUC.*) + quia [*post* tibi] *f* (*LUC.*) exhibis (*- bit h*) *k* (*MATT.*) *Cypr. codd. opt.* donec *a b d f h* (*MATT.*) *b e f* (*LUC.*) *Iren.* 1/2 *Cypr.* donique *k* (*MATT.*) quoadusque *Iren.* 1/2. usquequo *d* (*LUC.*) + etiam [*post* donec] *b* (*LUC.*) *cf. Tert.* reddas [+ usque ad *b* (*MATT.*)] nouissimum quadrantem *a b d f h k* (*MATT.*) *b d e* (*LUC.*) *Iren.* 1/2. n. q. reddas *f* (*LUC.*) *Iren.* 1/2. soluas n. q. *Cypr. codd. opt. (cf. Tert.).*

XIII. 7. triennium [*praem.* iam *Iren.* 1/2] *a e* *Iren.* 2/2. anni tres *b d f.* + [*ante* uenio] ex quo *d,* est ex quo *a e,* sunt ex quo *b,* sunt ex quibus *f.* hac arbore fici *Iren.* ista arbore fici *e.* ficu hac *a.* ficulnea hac *b d f.*

<sup>15</sup> *Hypocritae, unusquisque uestrum die sabbatorum bouem suum uel asinum non soluit et ducit et adaquat?* <sup>16</sup> *Hanc autem, cum sit filia Abrahæ, quam alligauerat Satanæ decem et octo annis, non oportuerat solui ab hoc uinculo in die sabbatorum?* IV. viii. 2.

<sup>16</sup> *Hanc autem filiam Abrahæ, quam alligauit Satanæ decem et octo annis, non oportebat solui in die sabbati?* II. xxiii. 2.

<sup>28</sup> *Cum uideritis Abraham et Isaac et Iacob et omnes prophetas in regno caelorum, uos autem proici foras.* IV. viii. 1.

<sup>32</sup> *Dicite, inquit, uulpi huic.* IV. xli. 3.

Et sine parabola autem dicebat ad Hierusalem Dominus: <sup>34</sup> *Hierusalem, Hierusalem, quæ interficis prophetas et lapidas eos qui mittuntur ad te, quotiens uolui colligere filios tuos, sicut gallina pullos sub ascillas et noluisti.* <sup>35</sup> *Ecce remittitur uobis domus uestra deserta.* [Cf. MATT. xxiii. 37, 38.] IV. xxxvi. 8.

<sup>34</sup> *Quotiens uolui colligere filios tuos.* IV. xxxvi. 8.

<sup>34</sup> *Quotiens uolui colligere filios tuos, et noluisti.* IV. xxxvii. 1.

Dicebat ad Hierusalem: <sup>34</sup> *Quotiens uolui congregare filios tuos, quemadmodum gallina pullos suos sub ascillas, et noluisti.* <sup>35</sup> *Quapropter relinquetur uobis domus uestra [deserta.]* IV. xxxvii. 5.

Hypocrita AOQ, Ha.  
— soluit et MMQROP.

oportuerit O.  
oportuit MM PQR.  
soluere  $\mu$  OPR, edd. pr.

— et ante Isaac CV.  
— et omn. proph CV.  
regno Dei  $\mu$  OPQ,  
pr.  
proicemini C<sup>2</sup>.

pullos suos  $\mu$ , edd.  
ascillas A. alas CV  $\mu$ ,  
edd.  
relinquetur P  $\mu$ , edd. pr.  
remittetur Q.  
— uobis CV.

congregare M, edd. pr.  
+ sub alas post tuos  
MM ORQ.  
ascillas C Ma. ascillis  
AC\*. assellis V uid.  
alas  $\mu$  OPQR, Ha St.  
edd. pr.  
— deserta CV.

15. Hypocritae *abe* Iren. hypocrita *df* Iren. *codd.* die sabbatorum Iren. die sabbati *d.* sabbatis Tert. sabbato *abef.* bouem suum uel asinum non soluit Iren. non soluet (-it *b*) bouem suum aut asinum *abdef.* non soluit asinum aut bouem suum Tert. + a praesepio (praesepi Tert.) *abdef* Tert. ducit et adaquat *ae* Iren. ducens adaquat *d.* ducit adaquare *bf.* ducit ad potum Tert. 16. cum sit filia Abrahæ *ae* Iren. 1/2. filiam Abr. *bf* Iren. 1/2. filiam Abr. cum esset *d.* alligauerat *e* Iren. 1/2. alligauit *abf* Iren. 1/2. ligauit *d.* decem et octo annis Iren. 2/2. annis decem et octo *f.* annis xviii *e.* ecce xviii anni *a.* ecce x et viii annis *b.* ecce anni xviii *d.* oportebat *ad* Iren. 1/2. oportuerat Iren. 1/2. oportuit *bef.* ab hoc uinculo Iren. 1/2. a uinculo hoc *ad.* a uinculo *be.* a uinculis istis *f.* om. Iren. 1/2. die sabbati *abdf* Iren. 1/2. die sabbatorum Iren. 1/2. die sabbatis *e.* 28. + Dei [post prophetas] *a.* in regno caelorum Iren. in regno Dei *def.* introeuntes in regno Dei *ab.* introeuntes in regnum Dei Tert. Lucif. proici *a* Iren. eici *d.* expelli *bf* Lucif. excludimini *e.* detineri Tert. foras *bdef* Iren. foris *a* Tert. 32. indicate [pro dicite] *a.* huic *ade* Iren. illi *bfm.* 34. interficis (*e*) Iren. Cypr. [et *d* e apud MATT. xxiii. 37]. occidis *abdf* (Tert.) eos qui mittuntur (*bf*) Iren. eos qui missi sunt *a.* missos *de* (Tert.) Cypr. saepius [pro quotiens] *a.* colligere Iren. 3/4 Cypr. congregare *abdef* Iren. 1/4. sicut Iren. 1/2 Cypr. [et *a* d apud MATT.] quemadmodum *abdf* Iren. 1/2. quomodo *e.* pullos Iren. 1/2 Cypr. pullos suos *def* Iren. 1/2. nidum suum *ab.* ascillas Iren. 2/2. alas Cypr. alas suas *ade.* pinnis *b.* pinnis suis *f.* noluisti *bf* Iren. 3/3 Cypr. *codd.* [et *e* apud MATT.] noluistis *ade* Cypr. *codd.* non uoluistis Cypr. *cod. L.* 35. ecce *abdef* Iren. 1/2 Cypr. quapropter Iren. 1/2. remittitur Iren. 1/2. remittitur *e* Cypr. *codd. opt.* dimittitur *d.* relinquetur *bf* Iren. 1/2. relinquitur *a.* deserta *abdf* Iren. 2/2 Cypr. *codd.* om. *e* Iren. 1/2 *codd.* CV. Cypr. *codd.*

## CAP. XIV.

—de usque ad sabbatorum C.

Per solum Lucam cognouimus . . . <sup>2</sup> seqq. de hydropico, quem curauit Dominus die sabbatorum, et quemadmodum disputauit quod curauit in hac die; <sup>7</sup> seqq. et quemadmodum docuit discipulos *primos discubitus* non adpetere; <sup>12</sup> seqq. et quoniam *pauperes et debiles* uocare oportet, <sup>14</sup> qui *non habent retribuere*. III. xiv. 3.

—et ante ipsi edd.

<sup>12</sup> *Cum facis prandium uel coenam, noli uocare diuites neque amicos et uicinos et cognatos, ne et ipsi inuicem uocent te, et fiat retributio ab eis; <sup>13</sup> sed uoca claudos caecos mendicos, <sup>14</sup> et beatus eris, quoniam non habent retribuere tibi; retribuetur enim tibi in resurrectione iustorum.* V. xxxiii. 2.

caecos pro luscus A μ, edd. pr.

Per solum Lucam cognouimus . . . <sup>21</sup> seqq. quoniam de *uicis et plateis claudos et luscos* iussit colligi ad nuptias. III. xiv. 3.

μαθητῆς οὐ δύναται εἶναι Dindorf.

μαθ. ἐμὸς οὐ δύν. γενέσθαι Stieren (an ex Latinis?).

<sup>27</sup> *Qui non tollit crucem suam et sequitur me, discipulus meus esse non potest.* I. iii. 5.

<sup>27</sup> ὃς οὐ βαστάζει τὸν σταυρὸν αὐτοῦ καὶ ἀκολουθεῖ μοι, μαθητῆς οὐ δύναται εἶναι. [ΕΡΙΡΗ.] I. iii. 5.

**XIV. 7.** primos discubitos (-tus Iren.) af Iren. primos accubitos *b d*. primum locum *e*. **12.** facis *b d f* Iren. Cypr. facies *a e*. uel Iren. Tert. aut *b d e f* Cypr. et *a*. uocare *d f* Iren. Tert. Cypr. inuitare *a b e*. diuites neque amicos et uicinos et cognatos Iren. amicos tuos [- tuos *a d*] neque fratres tuos [- tuos Cypr. : + sed *a*] neque uicinos neque diuites *a d e* Cypr. amicos tuos neque fratres tuos [- tuos *b*] neque cognatos tuos [- tuos *b*] neque uicinos [+ neque *b*] diuites *b f*. ne et ipsi Iren. ne forte et ipsi *a b f*. ne forte et illi *d* Cypr. et illi *e*. inuicem uocent te Iren. te inuicem *a*. reinuicem te [*tr*. 2. 1 *b*] *b d e f* Cypr. fiat *a d* Iren. fiet *e* Cypr. *codd.* fiet Cypr. *cod.* L. erit *b f* Cypr. *cod.* A. retributio ab eis Iren. tibi retributio *b f*. retributio tibi *d e* Cypr. redditio tibi *a*. **13.** + [*post* sed] cum facies prandium *a*, cum feceris prandium *e*, cum feceris conuiuium *f*, cum facis conuiuium *b*, cum facis aeulationem *d*, cum facies (facies *codd.*) epulum Cypr. uoca *b d f* Iren. Cypr. inuita *a e*. pauperes et debiles Iren. 1/2. claudos caecos mendicos Iren. 1/2. pauperes (egenos *d*) debiles clodos [+ et *a*] caecos *a b d f*. mendicos debiles caecos clodos *e* Cypr. **14.** felix [*pro* beatus] Cypr. quoniam *d e* Iren. Cypr. quia *a f*. quod *b*. retribuere . . . retribuetur *b d f* Iren. (Tert.) retribuere . . . restituetur *e* Cypr. reddere . . . reddetur *a*. enim *a b d* Iren. autem *e f* Cypr. **21.** claudos et luscos Iren. *codices a b d e f eadem uerba ut in uer.* **13** (*uide supra*) *repetunt*. **27.** si [*pro* qui] *e*. tollit Iren. Tert. tulerit *e*. baiulat *b d f*. portat *a*. sequitur me [= MATT. x. 38] Iren. Tert. uenit post me *a b f*. uenerit post me *e*. uenit retro me *d*. discipulus meus esse non potest Iren. n. p. esse meus discipulus *b e f* Tert. n. p. meus discipulus esse *d*. n. p. discipulus meus esse *a*.

**XIV. 27.** ὅς D, Iren. ὅς *is* D, Iren. μαθητῆς οὐ δύναται εἶναι Valentt. *ap.* Iren. οὐ δύναται μου μαθ. εἶναι D (*cf. a* Iren.-lat.) οὐ δύν. μου εἶναι μαθ. A K U Π *al. plur.* οὐ δύν. εἶναι μου μαθ. N B E F *al. plur.*

## CAP. XV.

<sup>4</sup> Quaerentem ouem quae perierat. III. xix. 3.

<sup>4</sup> Dominum ad perditam ouem uenientem. III. xxiii. 1.

<sup>4</sup> In eo quod non credant inuentam ouem quae perierat. III. xxiii. 8.

<sup>4</sup> In eo quod dixit semetipsum uenisse ad eam quae errasset ouem. I. viii. 4.

<sup>4</sup> ἐν τῷ εἰπεῖν, αὐτὸν ἐληλυθέναι ἐπὶ τὸ πεπλανημένον πρόβατον.

[ΕΡΙΡΗ.] I. viii. 4.

<sup>8</sup> seqq. Mulierem autem illam quae mundat domum et inuenit drachmam superiorem Sophiam narrant dici. I. viii. 4.

<sup>8</sup> τὴν δὲ γυναικα τὴν σαροῦσαν τὴν οἰκίαν καὶ εὐρίσκουσαν τὴν δραχμὴν τὴν ἄνω Σοφίαν διηγούνται λέγεσθαι. [ΕΡΙΡΗ.] I. viii. 4.

<sup>8</sup> seqq. Et hanc esse mulierem quae perdidit drachmam et accenderit lucernam et inuenerit eam. I. xvi. 1.

<sup>8</sup> καὶ ταύτην εἶναι τὴν γυναικα τὴν ἀπολέσασαν τὴν δραχμὴν καὶ ἄψασαν λύχνον καὶ εὐροῦσαν αὐτήν. [ΕΡΙΡΗ.] I. xvi. 1.

δραγμὴν Cod. Uen.

<sup>11</sup> seqq. Et per parabolam duorum filiorum, quorum minor <sup>13</sup> luxuriose consumpsit substantiam uiuens <sup>30</sup> cum fornicariis, unum et eundem docuit Patrem, maiori quidem filio ne haedum quidem indulgentem, propter eum autem qui perierat minorem filium suum, <sup>23</sup> iubentem occidi uitululum saginatum et <sup>22</sup> primam ei stolam donantem. IV. xxxvi. 7.

iunior μ, edd. pr.

nedum pro ne haedum  
MMV.  
— suum V.  
tr. sagin. vit. A.  
— ei V.

<sup>22</sup>, <sup>23</sup> Et his qui conuertuntur ad Patrem saginatum occidens uitululum et primam stolam donans. IV. xiv. 2.

— et AMM.

XV. 13. consumpsit Iren. dissipauit *a b e f*. disparsit *d*. prodegit (Tert.) substantiam Iren.  
substantiam suam *a b d f*. omnem substantiam suam *e*. uiuens *a d e* Iren. uiuendo *b f*. 22. primam  
*b d e f* Iren. 2/2. priorem *a* Tert. uestem [*pro stolam*] Tert. + illam *b*. 23. + illum  
[*post uitululum*] *a b (e)*. 30. fornicariis *a c* Iren. meretricibus *b d f*.

XV. 4. τὸ ἀπολωλός *Codd.* Eu, Luc.

## CAP. XVI.

	<sup>9</sup> Omnes enim nos aut modica aut grandis sequitur possessio, quam <i>ex mammona iniquitatis</i> acquisiuimus. IV. xxx. 1.
quum <i>pro</i> quando Q.	<sup>9</sup> <i>Facite uobis amicos de mammona iniquitatis, ut hi, quando fugati fueritis, recipiant uos in aeterna tabernacula.</i> IV. xxx. 3.
immodi confideles A*. fidelis C.	<sup>11, 12</sup> <i>Si in modico fideles non fuistis, quod magnum est quis dabit uobis?</i> II. xxxiv. 3.
— diuitis MM. vestitur AMM. purpuram V. iocundatur ACVM. Elazarum C. enarratione <i>pro</i> ea relatione A. — de 2° A.	<sup>16</sup> <i>Lex et prophetae apud eos usque ad Iohannem.</i> IV. iv. 2. Per solum Lucam cognouimus . . . de parabola . . . <sup>10</sup> <i>seqq.</i> diuitis qui uestiebatur purpura et iocundabatur nitide, et egenum Lazarum. III. xiv. 3.
purpura μ, <i>edd. pr.</i> epulabatur ( <i>pro</i> delect.) MMOPQR. — ait A μ.	<sup>19</sup> <i>seqq.</i> In ea relatione quae scribitur de diuite et de Lazaro eo qui refrigerabat in sinu Abrahae. II. xxxiv. 1. <sup>15</sup> <i>Erat enim, inquit, diues, qui uestiebatur purpuram et byssum, et delectabatur epulis splendidis.</i> IV. ii. 4.
ex ( <i>pro</i> a) mortuis A.	<sup>28</sup> Ille diues apud inferos ait habere se <i>quinque fratres</i> , ad quos unum ire rogat <i>ex mortuis</i> resurgentem. II. xxiv. 4. <sup>31</sup> <i>Si Moysi et prophetis non oboediunt, nec si quis a mortuis resurgens ad illos eat, credent ei.</i> IV. ii. 3.

**XVI.** 9. de *abdef* Iren. 1/2 Tert. ex Iren. 1/2. iniquitatis *bef* Iren. iniquo *ad*. iniustitiae Tert. hi Iren. *om. abdef.* quando Iren. cum *abdef.* fugati fueritis Iren. defeceritis *bf*. defecerit *d*. defecerit uobis *a*. defecerint uobis *e*. accipiant *d*. + sua [*post* tabernacula] *b*. 11, 12. *Uerba* modico . . . magnum *e* *uer* 10 *deprompta esse uidentur, ubi habent codices def* modico . . . multo, *a* minimo . . . multo . . . minimo . . . magno, *b* minimo . . . maius . . . modico . . . maius. *Cetera utrum ad uer. 11 an ad uer. 12 pertineant, incertum est.* fuistis (*fuisti e*) . . . fuistis *a (b) def* Iren. Cypr. exstitistis . . . inuenti estis Tert. dabit Iren. dabit . . . credet *a*. dabit (*omisso uer. 12*) *b*. credet (*credet e*) . . . dabit *def* Cypr. 16. + prophetarunt [*post* Iohan.] *d*. 19. *Erat* . . . diues Iren. homo quidam erat diues *abdfm*. homo quidam fuit honestus *e*. qui uestiebatur *a* Iren. 2/2. qui induebatur *be*. et induebatur *dfm*. purpuram et byssum *adem* *cod.* Iren. 1/2. purpuram et bysso *f*. purpura et byssum *m* *codd.* purpuram (*tantum*) *b*. purpura (*tantum*) Iren. 1/2. et delectabatur Iren. 1/2. et iocundabatur *e* Iren. 1/2. et aeplulabatur (*-antur a*) *abfm*. aeplulas *d*. epulis splendidis Iren. 1/2. nitide Iren. 1/2. cottidie splendide *abdefm*. 20. Lazarum Iren. *codd. cf. abdfm*. Elazarum Iren. 1/2 *cod.* C. Eleazarus . . . Eleazaro *e*. Eleazar . . . Eleazaro Cypr. (*Test. iii. 61, Ep. lix. 3*) *codd. opt.* 31. Moysi et prophetis non oboediunt Iren. Moysen et prophetas non audiunt *abdefm*. qui [*pro* quis] *e*. a mortuis *e* Iren. 1/2 ex mortuis *abdfm* Iren. 1/2. resurgens ad illos eat Iren. surrexerit et ierit ad eos *d*. surrexerit *f*. ad illos ierit *a*. ad illos abierit *b*. abierint *e*. credent *abdm* Iren. credunt *f*. persuadebuntur *e*. ei *m* Iren. *om. abdef*.

## CAP. XVII.

Per solum Lucam cognouimus . . . <sup>5</sup> eam quam ad discentes suos dixit responsonem, quando dixerunt ei: *Adice nobis fidem.* <sup>12</sup> *et de decem leprosis quos simul emundauit in uia.* III. xiv. 3.

<sup>26</sup> *Quomodo enim factum est in diebus Noe: <sup>27</sup> manducabant et bibebant, et emebant et uendebant, nubebant et nubebantur, et non scierunt quoadusque intrauit Noe in archam et uenit diluuium et perdidit omnes. <sup>28</sup> Et quemadmodum factum est in diebus Loth: manducabant et bibebant, emebant et uendebant, plantabant et aedificabant, <sup>29</sup> quoadusque exiuit Loth a Sodomis: pluit ignem de caelo et perdidit omnes: <sup>30</sup> sic erit et in aduentu Filii hominis.* IV. xxxvi. 3.

<sup>34</sup> Et cum duo sint in eodem lecto, unum adsumere et alterum relinquere; <sup>35</sup> et duabus molentibus in mola, alteram adsumere et alteram relinquere. V. xxvii. 1.

<sup>37</sup> *Ubicumque est cadauer, illuc congregabuntur et aquilae.*

[Cf. MATT. xxiv. 28.] IV. xiv. 1.

## CAP. XVIII.

Per solum Lucam cognouimus . . . <sup>2</sup> parabolam iudicis qui *Deum non timebat*, quem instantia uiduae fecit ut uindicaret eam.

III. xiv. 3.

adisce *pro* adice V.

— de A.

— Et A μ.

qua die *pro* quoadusque A μ OPQ, *edd. pr.*

Lot *bis* A.

— Loth 2° C.

e Sodomis C.

alteram *pro* alterum A.

— et duabus . . . relinquere A μ, *Er. Ga.*

XVII. 5. Adice e Iren. adde d. auge a. adauge bf. 26. Quomodo enim Iren. et quomodo e. et sicut abdf. fuit [pro factum est] d. + [post Noe] sic (ita bf) erit et [-et b] in diebus Filii hominis abdef. 27. manducabant [et uer. 28] e Iren. edebant [et uer. 28] abdf. et 1° bf Iren. om. ade. et emebant et uendebant [uide et uer. 28] Iren. om. hic abdef. nubebant [+ et Iren.] nubebantur ade Iren. uxores ducebant nubebant b. uxores ducebant et nubtum dabant f. et non scierunt [cf. MATT. xxiv. 39] Iren. om. abdef. quoadusque Iren. usque in diem quo (qua bf) abdf. in die in qua e. intrauit bf Iren. introiit (-iuit e) de. introiret a. in archa e. uenit abf Iren. fuit d. factum est e. 28. et quemadmodum Iren. similiter sicut df. similiter et ae. similiter b. factum est abf Iren. fuit d. om. e. — diebus e. et 2° 3° 4° bef Iren. om. ad nouellabant e. 29. quoadusque Iren. qua die autem bf. qua (quo d) die ade. et tota [pro Lot a] e. ignem abe Iren. ignem et sulphur f. sulfur et igne d. perdidit omnes ad Iren. omnes perdidit bf. de eos perdidit e. 30. sic Iren. similiter a. secundum haec bdef. erit abd Iren. erunt f. euenient e. et in aduentu Filii hominis [cf. MATT. xxiv. 39] Iren. qua die Filius h. uenerit e. qua die Filius h. reuelabitur f. in die qua Filius h. reuelabitur a. in die Fili h. qui reuelabitur d. dies Filii h. qua reuelabitur b. 37. ubicumque abf Iren. ubi de. est e Iren. fuerit abf. om. d. cadauer e Iren. corpus abdf. illuc af Iren. illo e. illic b. ibi d. congregabuntur bdf Iren. colliguntur e. conueniunt a. et bd Iren. om. aef.

	Ipse est <sup>6</sup> <i>iniquus iudex</i> qui a Domino dictus est, quoniam <sup>2</sup> <i>Deum non timebat neque hominem reuerbatur</i> , <sup>3</sup> ad quem fugit uidua oblita Dei. V. xxv. 4.
et <i>pro</i> ac $\mu$ AOPQR, <i>edd.</i>	<sup>7</sup> <i>Deus autem non faciet uindictam electorum suorum, quicumque clamant ad eum die ac nocte?</i> <sup>8</sup> <i>etiam dico uobis faciet uindictam eorum cito.</i> IV. xxvii. 4.
<i>tr.</i> Fil. hom. cum V.	<sup>8</sup> <i>Putas, cum Filius hominis uenerit, inueniet fidem super terram?</i> IV. xxxiii. 11.
-de 2° $\mu$ , <i>edd. pr.</i>	Per solum Lucam cognouimus . . . <sup>9</sup> de Pharisaeo et de publicano, qui simul adorabant in templo. III. xiv. 3.
	<sup>10</sup> Et publicanus autem qui in oratione Pharisaeum superauit, non quoniam alterum Patrem adorabat, testimonium accepit a Domino quod sit <sup>14</sup> <i>magis iustificatus</i> , sed quoniam cum magna humilitate, sine extollentia et sine iactantia, exhomologesin eidem Deo faciebat. IV. xxxvi. 8.
	<sup>19</sup> seqq. [Uid. MATT. xix. 16 seqq.]
2°. Deum <i>pro</i> hom. R. - hom. poss. apud AMMOQ.	<sup>27</sup> <i>Quae impossibilia sunt apud homines, possibilia sunt apud Deum.</i> II. x. 4.
+ sunt <i>post</i> imposs. P. + sunt <i>post</i> poss. P.	<sup>27</sup> <i>Quae impossibilia apud homines, possibilia apud Deum.</i> IV. xx. 5.
3°. <i>tr.</i> quae possibilia (imposs. MOQ) sunt apud Deum (Dominum Q), impossibilia sunt apud homines MMOQR.	<sup>27</sup> <i>Quae impossibilia sunt apud homines, possibilia sunt apud Deum.</i> V. v. 2.
	<sup>29</sup> [Uid. MATT. xix. 29.]

XVIII. 2. non timebat [+ sed a] nec . . . reuerbatur a b Iren. non timebat et . . . non reuerbatur f. non timens et . . . non reuerbatur e. non timens et . . . non reuerens d. 6. iniquus iudex Iren. iudex iniquitatis a b d f. iudex iniusti(t)iae e. 7. facit uindicta e. quicumque clamant ad eum Iren. qui clamant ad eum d. qui eum inclamant e. clamantium ad eum Tert. clamantium ad se f. clamantium a b. die ac nocte a b f Iren. die et nocte e. nocte et die d. + [post nocte] patientiam habens in illis a b, et patientiam habebit in illis f, et patiens est in illis e, et patiens est super eos d. 8. etiam dico Iren. dico a b d e. dico enim f. + quia [ante faciet] a e f. iudicium [pro uindictam] e. eorum d Iren. illorum a b e f. cito b e f Iren. celeriter a. confestim d. putas [ad initium] (d) Iren. Cypr. 1/2, [ante inueniet] e f Cypr. 1/2, [post inueniet] a. numquid [pro putas ante inueniet] b. cum Filius hominis uenerit Iren. cum uenerit F. h. Cypr. 1/2. F. h. cum uenerit e Cypr. 1/2. F. h. ueniens a b d f. super terram a b d Iren. in terra (-ram e) e f Cypr. 2/2. 14. magis iustificatus [uel iust. magis] b d e f Iren. Cypr. iustificator Tert. iustificatus a. 27. Quae impossibilia sunt . . . [+ haec omnia b] possibilia [+ uero a] sunt a b d e f Iren. 2/3. quae impossibilia . . . possibilia Iren. 1/3 Tert. in hominibus [pro apud h.] d.

## CAP. XIX.

Per solum Lucam cognouimus . . . <sup>5</sup> seqq. eam quae ad Zacchaeum publicanum facta est confabulationem. III. xiv. 3.

<sup>5</sup> *Properans descende, quoniam in domo tua oportet me manere.*

I. viii. 3.

<sup>5</sup> σπεύσας κατάβηθι, ὅτι σήμερον ἐν τῷ οἴκῳ σου δεῖ με μείναι.

[EPIPH.] I. viii. 3.

<sup>8</sup> Zacchaeus fecit manifestum, *Ecce, dicens, dimidium ex bonis meis do pauperibus, et si cuius quid fraudauit, quadruplum reddo.* IV. xii. 5.

<sup>15</sup> [Uid. MATT. xxv. 19.]

<sup>26</sup> [Uid. MARC. iv. 25.]

<sup>42</sup> *Si cognouisses et tu hodie quae sunt ad pacem; abscondita autem sunt a te.* I. xx. 2.

<sup>42</sup> εἰ ἔγνωσ καὶ σὺν σήμερον τὰ πρὸς εἰρήνην, ἐκρύβη δὲ [ἀπὸ] σοῦ.

[EPIPH.] I. xx. 2.

## CAP. XX.

<sup>2</sup> seqq. [Uid. MATT. xxi. 23 seqq.]

<sup>9</sup> seqq. [Uid. MATT. xxi. 33 seqq.]

quam *pro* quae *M.*

— properans *AOQR*  
μ, *St.*  
quia *MMR.*  
+ hodie *A, edd.*

bonorum meorum *pro*  
ex bon. meis *PR* μ.  
defraudauit *PR* μ.  
*tr.* reddo quadr. *edd.*

— ἀπό Codd. : unde for-  
tasse legendum est τὰ  
πρὸς εἰρήνην (ἐκρύβη  
δὲ) σοῦ.

**XIX. 5.** Properans descende *Iren.* festinans descende *abdf.* festina . . . descendere *e.* quoniam *a Iren.* quia *bdef.* + hodie *abdef.* — manere *e.* **8.** dimidiam partem *a.* ex bonis meis *Iren.* bonorum meorum *abf.* ex substantia mea *e* *Cypr. 2/2.* de substantia mea *d.* substantiae (Tert.) pauperibus *abdf* *Iren.* egenis *e* *Cypr. 2/2.* cuius quid *Iren.* cuius aliquid *d.* cui quid (quid cui *e*) *ae* *Tert. Cypr. 2/2.* quid alicui *b.* quid aliquem *f.* fraudauit *ae* *Iren. Cypr. 2/2.* . . . li fraude *b.* calumniati *d.* per calumniam eripui *Tert.* reddo *bef* *Iren. Tert. Cypr. 2/2.* reddam *a.* restituo *d.* **42.** cognouisses *ef* *Iren.* scisses *d.* scires *a.* et *df* *Iren. om. ae.* hodie *Iren.* in hac die *f.* in diem hoc *d.* in ista die *e.* quamquam in hac tua die *a.* sunt *f* *Iren. om. ade.* ad pacem *Iren.* ad pacem tuam *a.* ad pacem tibi *def.* abscondita autem sunt a te *Iren.* nunc autem abscondita sunt (absconsum est *d*) ab oculis tuis *df.* absconsa sunt ab oculis tuis *e.* absconsa essent ab oculis *a.*

**XIX. 5.** ὅτι σήμερον *D, Latt. (Uet.-Uulg.), Valentt. ap. Iren.* σήμερον γάρ *vell.*

## CAP. XXI.

pauper *V* paupere *edl.*  
mittens *V.*  
gazophilacio *AMM.*

<sup>1, 4</sup> Uidua illa et paupera hic *totum uictum suum* mittente in  
*gazophilacium* Dei. IV. xviii. 2.

<sup>33</sup> Dictum est autem praeterire caelum et terram.

[= MATT. xxiv. 35. MARC. xiii. 31.] IV. iii. 1.

— in crapula et C.

<sup>34</sup> *Adtendite uobis, ne forte grauentur corda uestra in crapula et ebrietate et sollicitudinibus saecularibus.* IV. xxxvii. 3.

— et cog. saec. *CV.*

<sup>34</sup> *Adtendite uobis et uigilate semper in omni tempore, ne quando grauentur corda uestra in crapula et ebrietate et cogitationibus saecularibus, et repente adsistat super uos dies illa.* <sup>35</sup> *Superueniet enim quasi laqueus super omnes sedentes super faciem terrae.* IV. xxxvi. 3.

## CAP. XXII.

<sup>19, 20</sup> [Uid. MATT. xxvi. 26 seqq.]

<sup>44</sup> Nec sudasset *globos sanguinis.* III. xxii. 2.

<sup>44</sup> οὐδ' ἂν ἴδρωσε θρόμβους αἵματος.

[THEODORET: cf. EPIPH. *Ancor.* 31.] III. xxii. 2.

<sup>45</sup> seqq. [Uid. MATT. xxvi. 40 seqq.]

est *pro* et 1° (*fortasse recte*) *AC.*

<sup>54</sup> Hunc eundem qui adprehensus et passus est et effudit sanguinem suum pro nobis. III. xvi. 9.

**XXI. 1.** *gazophilacium* (-io *m* 1/2) *defm* 2/2 *Iren.* altario *a.* 4. *totum uictum suum* *Iren.* omnem uictum [+ suum *f*] quem habuit *fm.* omnem quemcumque habuit uictum *e* *Cypr.* omne substantiam suam quod habuit *d.* omnem facultatem suam quam habebat *a.* 34. et uigilate semper in omni tempore *Iren.* 1/2. *om. hoc loco* [uide autem *uer.* 36; ubi tamen semper ab omnibus *codd. nostris* et a *Tertulliano*, in *apud codd. bf* et *Tert. omittitur*] *abdef* *Iren.* 1/2. forte *bef* *Iren.* 1/2. quando *a d* *Iren.* 1/2 *Tert.* in *crapula* (*crepula d*) *bdef* *Iren.* 2/2. *crapula* *Tert.* gratulatione *a.* ebrietatibus *a.* sollicitudinibus *a e* *Iren.* 1/2. cogitationibus *bf* *Iren.* 1/2. sonis *d.* curis *Tert.* saecularibus *ab d* *Iren.* 2/2 *Tert.* uitae *e.* huius uitae *f.* repente adsistat super uos *Iren.* adsistet super uos *subitanus e.* instet super uos *repentaneus a.* superueniat super nos *subitanus d.* superueniat in uos *repentina bf.* insistat eis *repentinus* (*Tert.*) illa *f* *Iren.* ille *a d e.* 35. *Uerba* ὡς *παύλις* cum sequentibus coniungunt *f* *Iren.* cum praecedentibus ut uidetur *abde* *Tert.* superueniet *bf* *Iren.* intrabit *a.* introibit (-iuit *e*) *d e.* autem [*pro* enim] *d.* quasi *e* *Iren.* tamquam *abf.* sicut *d.* uelut *Tert.* muscipula [*pro* laqueus] *e.* super 1°. [*ut in uer.* 34] *a d e* *Iren.* in *bf.* — omnes *d.* sedentes *d* *Iren.* qui sedent *abef.* terrae *Iren.* totius terrae *aef.* omnis terrae *bd.*